MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO
   OFICIAL

ELIESER RABELLO

PREFEITO MUNICIPAL

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2023 – Nº 2206

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIAS

PORTARIA Nº 186/2023

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO

SERVIDOR SEBASTIÃO CARLOS FERREIRA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003;

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde ao Servidor

Sebastião Carlos Ferreira – Cargo: Trabalhador Braçal, matrícula nº

002451, tipo de vínculo: efetivo, na forma da Lei Complementar nº

010/2003, pelo período de 27/09/2023 a 24/01/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 27/09/2023.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 28 de setembro de 2023.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

________________________________________________________

PORTARIA Nº 187/2023

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A

SERVIDORA SILVANA MARIA SARTÓRI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003;

RESOLVE:

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde a Servidora

Silvana Maria Sartóri – Cargo: Prof. Magistério Inspetor Escolar III,

matrícula nº 004784, tipo de vínculo: efetivo, prorrogando a Portaria nº

061/2032, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de

16/09/2023 a 13/03/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 16/09/2023.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 28 de setembro de 2023.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

________________________________________________________

LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 014/2023

INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 05/10/2023, às

13:00

DATA DA ABERTURA: 16/11/2023 às 13:00h.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

EXECUÇÃO DE OBRA DE RECUPERAÇÃO DA QUADRA

POLIESPORTIVA COBERTA NA LOCALIDADE DE

DEPARTAMENTO, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, COM

RECURSOS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 928279/ME/CAIXA.

Edital disponível nos sites www.vargemalta.es.gov.br e

www.portaldecompraspublicas.com.br.

Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com,

telefones: (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou presencialmente.

ID: 2023.071E0700001.01.0035

Vargem Alta – ES, 28/09/2023

João Ricardo Cláudio da Silva

Agente de contratação

________________________________________________________

EDITAIS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA

EDITAL Nº 067/2023

C O N V O C A Ç Ã O

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s)

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma

http://www.vargemalta.es.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/

Vargem Alta, quinta-feira, 28 de setembro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2206 Página 2 de 04

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de

07/03/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023,

de 05/04/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro,

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar

interesse na contratação temporária, munidos da documentação

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de

recursos administrativos.

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato:

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos

Humanos:

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas.

QUADRO GERAL

CARGO: AUXILIAR DE SALA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

111 494 CAROLINI DOS SANTOS

FALCO PIM

CARGO: FARMACÊUTICO/BIOQUÍMICO

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

01 333 PRISCILA MARCHETTE

MONTEIRO

Vargem Alta, 28 de setembro de 2023

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

________________________________________________________

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Torna sem efeito a convocação da candidata ao cargo de

Farmacêutico/Bioquímico, constante do Edital n° 104/2023, de

27/09/2023, publicado no Órgão Oficial do Município n° 2205, de 27 de

setembro de 2023.

Vargem Alta, 28 de setembro de 2023.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

________________________________________________________

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – PMVA

EDITAL Nº 105/2023

C O N V O C A Ç Ã O

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s)

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, de

31/03/2022, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL

Nº 003/2022, de 19/05/2022 e ERRATA, conforme EDITAL Nº

006/2022 DE 01/06/2022, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal

de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua

Vereador Pedro Israel David, S/N, Parque de Exposições “Lair

Alvarenga”, Centro, Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias

úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do

Processo Seletivo.

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma

do item 6.4 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo.

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos

administrativos.

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato:

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos

Humanos:

 Telefone: 28 99956 3044 – 12:00 às 17:00 horas.

QUADRO GERAL

CARGO: TRABALHADOR BRAÇAL – LIMPEZA URBANA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

07 209 JESSICA DOS

SANTOS

Vargem Alta, 28 de setembro de 2023.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

________________________________________________________

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

AO EDITAL Nº 001/2023, DE 26/09/2023, REFERENTE AO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023 – PMVA,

PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICIAL Nº 2204, DE 26/09/2023:

ONDE SE LÊ:

“1.

2. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES”

LEIA-SE:

“1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES”

...................................

Vargem Alta, quinta-feira, 28 de setembro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2206 Página 3 de 04

ONDE SE LÊ:

“2.4. Para efeito de inscrição, o candidato preencherá ficha de inscrição

(ANEXO II) com letra legível, não podendo haver rasuras ou emendas,

nem omissão de dados nela solicitados, fazendo a juntada da

documentação necessária, a saber:

2.4.1. Cópia simples do CPF e de documento oficial de identificação

com foto;

2.4.2. Cópia simples dos documentos apresentados a título de

pontuação;

2.4.3. Autodeclaração étnico-racial para os casos descritos no item 1.7;

2.4.4. Laudo Médico para os casos de deficientes descritos no item

1.6.1;

2.4.5. Ficha de Inscrição ANEXO II;

2.4.6. Termo de consentimento para tratamento de dados pessoais das

inscrições – Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD (ANEXO

XI).”

LEIA-SE:

“2.4. Para efeito de inscrição, o candidato preencherá ficha de inscrição

(ANEXO II) com letra legível, não podendo haver rasuras ou emendas,

nem omissão de dados nela solicitados, fazendo a juntada da

documentação necessária, a saber:

2.4.1. Cópia simples do CPF e de documento oficial de identificação

com foto;

2.4.2. Cópia simples dos documentos apresentados a título de

pontuação;

2.4.3. Autodeclaração étnico-racial para os casos descritos no item 1.7

(ANEXO IX);

2.4.4. Ficha de Inscrição (ANEXO II);

2.4.5. Termo de consentimento para tratamento de dados pessoais das

inscrições – Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD (ANEXO

XI).”

Vargem Alta, 28 de setembro de 2023.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

________________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 036/2023

ARQUIVA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR N°

002/2023, INSTITUÍDO PELA PORTARIA Nº 032/2023.

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições,

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de

2003,

RESOLVE:

Art. 1º ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar n° 002/2023,

instituído pela portaria n° 032/2023 de 10 de agosto de 2023, para

apuração de informações do Protocolo n° 4196/2023 de 09 de agosto

de 2023, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta – ES, 28 de setembro de 2023.

Berg da Silva

Secretário Municipal de Administração

________________________________________________________

IPREVA

AVISO DE INEXIGIBILIDADE

011/2023

O IPREVA – Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do

Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos

interessados que, em conformidade com a Legislação pertinente,

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25,

“caput”, da Lei nº 8.666/93, para inscrição de 01 (um) servidor para

participação no Curso “Procedimentos contábeis do RPPS: Ênfase

na IPC n° 14”, promovido pela Associação Capixaba dos Institutos de

Previdência, nos dias 17/10/2023 a 18/10/2023, em Vitória/ES,

conforme programação e justificativa no processo nº 290/2023.

 Processo de inexigibilidade n° 011/2023, no valor de R$ 1.285,00 (Mil

duzentos e oitenta e cinco reais).

Vargem Alta, 28 de setembro de 2023.

FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO

Diretor Executivo

________________________________________________________

AVISO DE INEXIGIBILIDADE

012/2023

O IPREVA – Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do

Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos

interessados que, em conformidade com a Legislação pertinente,

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25,

“caput”, da Lei nº 8.666/93, para inscrição de 03 (três) servidores para

participação no “I SEMINÁRIO DE REGIMES PRÓPRIOS DE

PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESPÍRITO SANTO – APOSENTADORIA

ESPECIAL DO SERVIDOR PÚBLICO”, promovido pela Associação

Capixaba dos Institutos de Previdência, no dia 06/11/2023, em

Vitória/ES, conforme programação e justificativa no processo nº

356/2023.

 Processo de inexigibilidade n° 012/2023, no valor de R$ 122,67 (Cento

e vinte e dois reais e sessenta e sete centavos) cada, totalizando R$

368,01 (Trezentos e sessenta e oito reais e um centavo).

Vargem Alta, 28 de setembro de 2023.

FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO

Diretor Executivo

________________________________________________________

Vargem Alta, quinta-feira, 28 de setembro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2206 Página 4 de 04

ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL

ALAN LOPES ALTOÉ

VICE-PREFEITO

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

ELIANE PERIM TURINI

GABINETE

EMERSON CEREZA SOUZA

FINANÇAS

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ADEMIR DEMARTINI
OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO

INTERIOR

JOELMA FÁVERO MARTINS
CULTURA, TURISMO E ESPORTES

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ

EDUCAÇÃO

HELIMAR RABELLO

MEIO AMBIENTE

EDNA MARIA DA SILVA

SAÚDE

GEDISON CESATI CANAL

AGRICULTURA

BERG DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com